Censura

Est Egr. propositio contra Paulum, qui ad Romanos 3^o et 5^o ad Ephe. 2^o h^o et saepe
alias disertè asseruit hominem iustificari gratis, et remissionem peccati non esse
ex operibus. nam profecto si ei, qui contributionem habet, ex debito Iustitiae

Deus peccata condonat, iam non gratis, sed ex suis met operibus, et ex iustis
dicendum est iustificari. Est etiam contra Patres, qui in Dei misericordia
referunt, quod per poenitentiam peccata dimittat. Legatur Chrysost. Hom. 7.
in Genesim, et Rom. 2^a in posteriorem ad Corint. et Epistola 5^a ad Theodorum
lapsum, et denique Rom. 80. ad populum Antiochenum, in qua preter alia Egredior
reliquit; ex Domini clementia, ne tuus confidas poenitentia: tua namq[ue]
nitentia tanta requirit peccata delere: si sola foret poenitentia, iure timere
sed postquam cum poenitentia coniungitur Dei misericordia, confide. Aug.
Enchiridion cap. 65. lib. de vera, et falsa poenitentia cap. 3^o. Hieronymus Epistola
46; Concilium Francofordiense Epistola ad Episcopos Hispanie; Ambrosius 1^o de poe-
nitentia cap. 4^o. Fulgentius Epistola 7^a cap. 7^o, alijs quamplurimi apud Sa-
tom. in 3^a partem d. Thomae disput. 4. sect. ii. de 2^o: at si ex debito ius-
ticia iustificatur is, qui contritionem habet, ut Banes opinatur, dici non potest
iustificari gratis, et ex misericordia, ut Paul. et Pres asserunt, neque enim
gratis id remitti potest, pro quo ex iustitia quis satisfecit: nam temporaria
poena pro qua ex iustitia satisfecit iustus, non aliam ob causam dici
nequit gratis remitti, nisi quia nequeunt illa duo coniungi, ut illud ius-
ticiae gratis remitti dicatur, pro quo ex iustitia satisfecit. Et sane cum dispositio
gratiam gratiam, et remissionem peccati sit ab homine, ut nondum gratia
nec libero a peccatis, non potest esse tantum, ut ex iustitia Deo satisfaciatur
quare merito Banes Medina 3^o p. 1^a q. 1^a ar. 2. dicitur. conclus. 8^a ad m.
Eandem sententiam docet esse contra D. Paulum, et contrariam definitam a
Sone Melisu. Arausicano, et iudicium contra Pelagium, et ex ea Banes sententiam
evidenti ratione sequi consequens quoddam Epistola Egredior ut Med. ibid. docet
demonstrat.

et commentarijs,

qua de meritis iustorum pluribus locis docuit Dominicus Banes,
ea simul coniunxi, ac sequentibus propositionibus com-
plexus sum, tum ut facilius ea, qua perperâ dicta
sunt, vno quasi obtutu perspicere possent, tum ut
molesta earundem verum repetitio vitaretur

1^a Propositio. Non retribuit Deus iustis in Coelo tantam gloriam essentialem, quantam
ipsi meruerunt de condigno suis bonis operibus, sed longe minorem.

2^a Propos^o. Propter plura merita condigna, in quibus iustus perseverat usq; ad mortem, non
dabitur maior gratia, aut gloria essentialis in Coelo, neq; erit quisquam sanctior prop-
ter plura merita, quam propter pauciora eiusdem intensiois.

3^a Propos^o. Multa merita iustorum manent irremunerata proprio, et essentiali premio
eis debito, absq; nova eorundem iustorum culpa.

4^a Propos^o. Ex diuturna perseverantia, et continuatione operis meritorij non crescit
meritum, neq; augetur gratia, vel gloria essentialis in Coelo, sed tantum meretur
qui per solum unicum instans diligit Deum, quantum is, qui per plures horas, imo
per totam vitam Deum continuo diligeret cum eadem intentione.

5^a Propos^o. Qui post innumera peccata ad Deum convertitur in articulo mortis, per actum
charitatis, ut decem, aequè sanctus, et beatus erit, atque ille, qui per totam vitam
mansit in gratia, et observatione mandatorum Dei, multiplicando innumerabiles actus
intensos, ut decem.

6^a Propos^o. Actus fidei, spei, religionis, poenitentiae, misericordiae, et aliarum virtutum mo-
ralium a charitate imperati nulli specialiter gradum gratiae, vel gloriae essentialis
conferunt, praeter eum, qui respondet actui charitatis, per quem imperantur; neq;
per illos dabitur maior gloria essentialis, quam alias daretur propter actum cha-
ritatis ex quo imperantur.

7^a Propos^o Omnia alia bona opera aliarum virtutum, præter charitatem, sunt ag-
entia ad effectum merendi vitam æternam, et augmentum gratiæ, et gloriæ essentialis.

8^a Propos^o Quanti meriti est apud Deum dare potum aquæ pauperi, quanti fundere
sanguinem pro Christo, si utriusq; opus procedat ex actu charitatis aquæ intensionis.

9^a Propos^o Similiter non erit maioris meriti apud Deum coniugium, quam coniugium
in ordine ad gloriæ essentialis, neq; voluntaria paupertas, et perfectio statu
religionis erit maioris meriti respectu gloriæ essentialis, quam opulenta, et
cubicularis vita, et eadem ratione non erit magis meritorium credere, aut sperare
in Deum, quam comedere propter ipsum, si omnia sint paria, ex parte intensionis
actus charitatis imperantis opera prædicta.

10. Propos^o Mensura adæquata gloriæ essentialis danda iustis, ut præmiu suorum
operu, erit unicus actus a charitate elicitus cum maiori intensione quam omnes alij
reliquis bonis operibus tam elicitis, quam imperatis a charitate, quæ iustus habet
in tota vita, nihil amplius dabitur gratia, vel gloriæ essentialis, quam si ea
non fecisset, sed solum unicam illum actu intentionem elicitisset in tota vita.

Ostenditur hæc Propos^o esse Dominici Banes.

Hæc omnes propos^oes non solum in publicis prælectionibus, ac disputationibus quoties
offeratur occasio, ultio, ac libenter dat suis Adversarijs Dominicus Banes, sed etiam iisdem
fieri quibus nos eas posuimus terminis, docet in suis Commentarijs in 2^{am} 2^æ D.
q. 24. ar. 6. dub. 2. 3. 4. et 5^o et in relectione de augmento charitatis, et in
scholis, quæ ad relectionem Victoria atquevit. Et in primis dub. 2. concl. 3^a dicit
per actus remissos a charitate elictos mereri iustu vere, et proprie, hoc est de
condigna, incrementu gratiæ, et charitatis, atq; adeo gloriæ essentialis, & sed con-
subiungit, si iustus moriatur cum illis meritis remissis, antequam prorumpat
in actum charitatis intentionem, habitum præexistente, non dabitur ei illud aug-

mentu

mentum gratia, et gloria essentialis, quod si meruerat. q^o ponit in hoc casu remanere
 illa merita absq^{ue} remuneratione propria, et speciali premio ijs debito, et non dari
 illi iusto totam illam gloriam, quam meruerat per illos actus remissos, sed longe mi-
 norem, neq^{ue} dari tunc maiorem gloriam propter plura illa merita remissa, quod docet
 tres priores propositiones. Praeterea dub^o 5. concl. 3. et 4. eodem modo loquitur de
 operibus ceteris a charitate imperatis, quo de actibus remissis ab eadem elicitis
 locutus fuerat, et asserit omnia opera virtutu^m moralium, tum infusaru^m, tum acqui-
 sitaru^m profecta ex actu charitatis intenso, seu remissa, et proprie mereri aug-
 mentum gratia et gloria essentialis, nunquam uero dari hoc augmentu^m, nisi accenderit
 actus charitatis intentionis, quam sit habitus praep^ostentis, quo solo actu crescit gratia,
 et gloria essentialis, et tantum crescit, quantum eius actus intentio intentionem habi-
 tus praep^ostentis excedit. Quod etiam expresse docet hic author dub. 4. illius ar. 6.
 ut luce clarius sit hunc autorem iusto denegare quemlibet gradum gratia, et gloria
 essentialis ob merita remissa, et ob merita bonoru^m operum, factoru^m ex imperio cha-
 ritatis, nec sine operibus, aut virtutibus plus tribuere ad gloriam essentialem, quam
 si nunquam extitissent, et unicu^m illum actu intentionem iustus elicisset tota
 uita, ergo tres illas priores propositiones aperte docet, quas in eius doctrina notauimus,
 sed longe clarius affirmat quod 4^a propositione continetur in illo dub. 3. conclus. 2. in
 qua disertis uerbis profitetur iustum quantumuis continuet actu^m dilectionis diuinae
 ex charitate, cum eadem intentione, qua cepit non mereri maius incrementu^m gratia,
 et charitatis, uel etiam gloria essentialis, quam si per uniu^m tantu^m instans in eo actu
 perdurasset. De 1^a certe propositione nullus esse potest dubitandi locus, eam ab auctore
 qua^m rone^m diximus, affirmari, nam dub. 2. rone^m ad 1^m et clarius dub. 3. et 5. ueris
 concl. b. se id unum, inquit, intendere, quod quantumuis iustus multiplicauerit bona
 opera, eaq^{ue} continuauerit, si tamen nunq^{ue} habuerit actu^m charitatis intentionem erga
 Deum, non recipiet intensius lumen gloria quo magis, ac perfectius uideat Deum.

ac ex consequenti non erit beatior intentione. Jam uero ^{6^{am} 7^{am} 8^{am} et 9^{am}} propositio
tradit dub. 5. paulo post conclusionem 3. ubi asserit per actus uirtutum tum in
sari, tum acquiritarium a charitate imperatos mereri iustus uere, ac proprie inue
mentum gratia, et gloria essentiali; et se ipsum explicans subiungit, Non est
intelligendum quod istis operibus debeatur solum premium essentiali, seu alia quam
premiij quam actui charitatis, per quo imperantur: nam uerissimum putat actus
aliarum uirtutum a charitate ex propria ratione nullam includere rationem me
riti, quod spectat ad premium essentiali, sed solum charitatem esse totalem,
et adaequatam rationem meriti uita aeterna, et augmenti illius, reliquas
uero uirtutes in hoc pares esse inter se quod ex uerbis earum latiusmodi ratio
meriti desumitur. Quare in Theatris quas anno 1559. publice disputandas
ponit Salmantica, ac typis excudit sapienter, atque eisdem uerbis asseruit
esse minoris meriti dare potum aqua frigida pro xpo, quam pro eodem fun
tanguinem h. utriusque pari charitate fiat, quod etiam innotuit relectione de au
mento charitatis q. 3. non longe a fine pag. 100. in editione Salmant. an. 1591.
Idemq. in ipso disputationum processu affirmavit de uirginitate, et connubio
de statu religionis, et uita saeculari. eadem est enim illi horum omnium ca
tio, atque eodem pacto de omnibus alijs operibus omnium uirtutum, praeterquam
charitatis, affirmavit, generatim esse aequalia ratione meriti, respectu premi
essentiali. Vltima denique propositio tam aperte in toto illius articuli discussa
et in scholis in relectionem Patris Victoria traditura Patrie Bannes; ut opus
non sit peculiari designatione loci in quo eam affirmet. Co. enim tenet hoc
eius doctrina uersata, ut aperte doceat charitatem non augeri, nisi per actus
intentionem sibi propriam, gratiam uero, et gloriam essentialem ex nostris ope
tantum accipere, quantum charitas creuerit, per huiusmodi actus intentionum.

Censura

Censura harum Propositionū in uniuersum

72

Uniuersa hæc doctrina superioribus propositionibus tradita, non modo maximam offensionem, ac periculū parit Catholicorū pijs auribus, sed plurimū etiam detrahit bonis operibus, et meritis iustitiorū, et proximē accedit ad loquendi modum, quo hæc tempestate utuntur Særetici, bonorū operū hostes acerrimi. Et enim Særetici omnem admittunt bonis operibus fructū uitæ æternæ, negando eorū meritū dirigi ad incrementum gratiæ, et gloriæ essentialis, ita Pr. Bañes omnem ipsorū operibus fructū admittit specialis incrementi gratiæ, et gloriæ essentialis, uno excepto actu intentionis charitatis, quo solo totam meritur gloriā essentialē dandam bonis operibus totius uitæ tanquam premiū. Atq; ex huius sententia, non minor gloria essentialis huius illi actui danda est, quamuis ad eum nullū aliud opus bonū accesserit, quam si alia innumerabilia bona opera, uel aquæ, uel minus intensa adiungerentur, ut iure optimo dici possit Dominicū Bañes unico actu intentionis charitatis, in hac re, à Lutheranis Særeticis differre, quibus etiam, quod ad cætera bona opera attinet, ultio dat nullū eā specialem fructū gratiæ, et gloriæ essentialis parere, præter eum quem absq; his operibus homines unico illo actu intentionis consequerentur, quæ uel sola huius doctrinæ, cum Lutherana contentio satis esse debet, ut ea ab Eccl. damnetur, ac rejiciatur. Huc accedit alia non minus efficax ratio, nempe, quod hæc sententia xpi fideles reuocat à bonis operibus. Nam cum homines suapte natura ferantur ad premiū, et huius causa operentur, si semel ex eorum animis hæc spes premiij essentialis gloriæ euellatur, mirū uidebitur, si aliquis manū ad bonū aliquod opus ad mouere uoluerit, at (ut docet Bañes) proprius, ac specialis gradus gloriæ essentialis ex actibus charitatis, aliarūq; virtutū omnium remissis sperandus non est, sed

tantum pro actu illo interiori, quem raro in vita fideles elicient, ergo
primopere uerendum est, ne si hanc doctrinam semel imbiberint; et omnia bona
opera contemnant, et omnis eorum fœdor, et ardor animi a bonis operibus
uel tepescat, uel exstinguatur.

Nec obstat, si dicatur his operibus crescere gloriam accidentalem. Hoc enim,
longe minus mouet quam essentialis, et ob eam homines raro mouentur ad
operandum. Ad hoc plurimū fauet Saceri Joviniani, qui omnia bona
opera, ac merita fidelium, et ex consequenti præmia æterna beatitudinis
asserbat æqualia quod enim ille generatim de omnibus meritis, ac præmijs
affirmabat; hoc iste auctor de bonis operibus, ac meritis omnibus, si unum
excipias actu charitatis intentionem, et sicut ille nullū condebat dis-
crimen inter beatos in gradibus gloria essentialis pro uaria operū qualitate
ita hic nullū discrimen ponit ex qualitate, et genere operū, sed tantum
ex maiori, uel minori intentione illius actus charitatis. Hæc de eis propo-
sitionibus in conuersum.

Censura tuum Propositionum priorum in particulari.

Ut ad singulas propositiones accedamus, mihi tres priores propositiones mani-
festum, ac non ferendum errorem circa fidem continere uidentur, quod testi-
monijs sacra scriptura, & Patrum, et ratione sic ostendo.

1^{ma} e sacris litteris manifeste habemus Deum redditurū unicuique mercedem
secundum opera sua, q^o error est, et eum sacris litteris omnino pugnans
asserere Deum non dare nobis tantam gloriam essentialem, quantam
meremur de condigno, et pluribus meritis non respondere maiorem
gloriam, quam uni eiusdem intentionis, et præterea multa merita

caritura

cautura suo premio gloria essentialis. liquet hoc ex psal. li. Tu reddes unicuique iuxta opera sua, quae psalmi uerba suo ore xpus Dnus confirmauit Matth. ib. et ab Aplo repetuntur ad Roma. 2. quibus consonant illa lecles. 26. faciet unicuique locum secundum meritum operu suoru, et p. 1. Corint. 3. unusquisq; propriam mercedem recipiet secundum suu laborem, et 2. ad Corint. 5. omnes nos manifestari oportet ante Tribunal Christi, ut referat unusquisq; propria corporis ut gessit, siue bonu, siue malu. propria corporis. i. mercedem parem meritis, ut si ego magna sint, uel parua, magna sit, uel parua merces: nullum tamen opus erit adeo exiguum e charitate manans quod debita tibi mercede, ac premio fraudetur, si a iusto fiat in gratia, et cum gratia moriatur.

Confirmatur hoc ipsum uerbis illis Matth. 10. Vestri autem Capilli capitis omnes numerati sunt, Hoc est omnia opera uestra bona, omnes cogitationes quantumlibet leues, ac capillis similes, tamen numeratae sunt apud Deum ut ijs dignam mercedem in die Iudicii largiatur. In hanc sententiam Ambros. prolog. lib. 2. de Spiritu Sancto explicat Ego uerba, et postea subiungit: Sed quid mihi prodest, si Deus ipse omnes meos nouit capillos? illud mihi redundat et proficit, si bonoru operu peruigil tibi, remunerationem gloria donet aeterna. Cui explanationi fauent, qua Christus subiungit eodem loco, quicumq; dederit potum aqua frigida unum ex minimis istis tantum in nomine discipuli, amen dico uobis non perdet mercedem suam. Ponderandum illud in nomine discipuli, uel ut ait Marcus cap. 9. In nomine meo,] quasi expresse diceret, id tantum exigitur, ut homo boni operis mercedem non amittat, ut fiat in nomine meo. i. Dei causa. Temere igitur Banes exigit maiorem intentionem charitatis in opere bono, ut sit meritorium premij essentialis, ac temere illi denegat mercedem, atque incrementu gratiae, et gloria essentialis, si fiat cum maiori uel pari intentione charitatis. Confirmatur praeterea uerbis Pauli 2. ad Corint. 4. quod momentaneu est et leue tribulationis nostra supra modum in sublimitate

atenuis gloria pondus operatur in nobis. Et cap. 9. eadem epistola, qui parit
seminat, parit et metet, hoc est, qui remissi operatur, non tantum gloria fructum
tum exiget, quantum is qui magna intentione operatur, aliquem tamen fructum
colliget suo videlicet labori respondentem, nullum est enim opus ex charitate factum
quantumvis momentaneum, ac leue, quod ex se pondus aliquod aeterna gloria non
producat. Gradus enim gloriae ad mensuram, et pondus meritorum electis respicit
Deus. Huc etiam spectat illud ad Galat. 6. qui seminauerit homo, haec et metet
quibus ac similibus locis aptus teste Chrysostomo, ac ceteris plerisque Patribus
seminis nomine, quoduis bonum opus a charitate profectum intelligit. Et haec
Apostoli sententia, quemadmodum in rebus naturalibus, fructus seminibus
et in quantitate, et in qualitate respondere solet, ita et in rebus superna-
ralibus fructus gloriae meritis bonorum operum, in quibus iusti in uita mortis
se exercuerint, respondebit. Hinc eleganter Hieron. lib. 2. in Iovinian. cum
predicta Pauli uerba. qui parit seminat, parit et metet, attulisset, adiu-
cum unius sementis genus sit, tamen mensura, et numero differat; ac si aperte
diceret, non solum ex intentione charitatis, qua fit elemosyna, sed ex
eiusdem etiam tum magnitudine, tum multitudine meritum misericordiae
pensandum est. At dicit Bañes, Deum remunerari haec merita remunera-
dando pluribus titulis eandem gloriam; uerum aduertat is, ne subdolum ce-
neratorem Deum faciat, qui cum plura debeat, pauca ob plures titulos
soluat, Nos enim subdolum, ac fraudolentum Praemium familias censeremus
qui cum de denarij diurni mercede in singulos dies cum uillico conuenisset
ac per integram hebdomadam uillicus aequae in uinea, ac strenue laborante
unico denario, quod merces est unius diei, totius hebdomadae laboribus sat-
facere uellet, Et praeterea contenderet sufficere uillico, si ob plures titulos
denarij unius mercedem acciperet.

2^o Ex Concilio ostenditur has propositiones esse omnino erroneas. Etenim Conc. Trid.^m sess. 6. c. 10. definit iustos per observationem mandatorum Dei, et Ecclesie, et per alia bona opera ex fide et caritate facta crescere iustitia, hoc est in ipsa caritate, et gratia quam Conc. Judicium appellat, et causam formalem nostra iustificationis, ut patet ex eadem sess. 6. c. 7. Cum igitur ad observationem mandatorum Dei opus non sit, ut ex intentione caritate operemur, sequitur manifeste ex sententia Concilij iustum absque maiori intentione actus in gratia, et caritate crescere posse. Dummodo ex caritatis imperio, tunc intentior illa sit, tunc remissior, bene operetur. Confirmatur hoc ipsum eadem enim sess. 6. c. 10. dicitur ut iustus bonis operibus mereatur vitam aeternam, nihil aliud expectari nisi ut operetur ex influxu gratiae, et merito Christi, mediante scilicet fide, et caritate. Temerarius ergo est, et plane erroneum quod asserit Banes nimium non satis esse ad promerendam vitam aeternam tanquam mercedem, et ad consequendum gloria incrementum; si ex caritate operemur, sed requiri insuper ut opus efficiatur ex maiori intentione caritatis. Præterea ibidem Conc. Trid. sess. 6. c. 4. definit per bona opera in Deo facta augeri iustitiam, et can. 26. definit pro eiusmodi bonis operibus in Deo factis sperandam esse nobis aeternam retributionem si bene agendo, et divina mandata custodiendo perseverauerimus usque in finem, et can. 32. eundem definit Judicium eius bonis operibus, quae ab eo per gratiam fiunt, promereri vere augmentum gratiae, et gloriae, et ipsius consecutionem si in gratia deciderit. Nulla his omnibus locis maiori intentionis mentio, nunquam ad meritum bonorum operum, aut ad actualem praemij consecutionem Conc. exigit. Eane maiorem intentionem ergo nulla probabili ratione asseritur per opera ex caritate facta, absque maiori illa intentione, iustum non mereri, aut certo non consequi maiorem gloriam essentialem si in gratia deciderit. quin potius

cum expressa Concilij definitione declaratum sit per talia opera augeri iustitiam, sed gratiam, et ex consequenti gloriam essentialem, si iustus ingratificari, error erit evidens, et non ferendus ullo modo in fide Catholica.

Eis sanctis operibus hoc incrementum gratiae, et gloria essentialis denegare.

Idem probatur ex sanctis Patribus, qui omnes ubiq; docent mercedem aeternam pro merito commensurandam esse, tantq; meliorem Deo gratiorem, beatitudinem futuram unumquique sanctorum in Coelo, quanto plures, ac maiores in obsequio labores subiverit, ac plura meruerit, sic Gregorius 4. moral. q. 2. alios 31. quo sic ait alius alium merito superat, illi alius alium retributione transeundet, et de retributione loquitur absq; dubio gloria essentialis, ut ex verbis praecedentibus, ac sequentibus liquida constat. Praeterea lib. 19. moral. c. 2. in aliis, c. 14. qui aeternam retributionis bonam rogitat, necesse est, ut omnem se causam secutura mercedis extendat, procat autem causam secutura mercedis quodcumq; opus bonum, siue magnu sit, siue parvu, ut ipse se explicat. Idem docet Hieronymus in c. 4. et 8. Ezechiel. cum et praemia et supplicia aeterna conferenda esse secundum mensuram meritorum contendit, idem ipsemet lib. 2. in Iovinian. dicens secundum inaequalitatem meriti futuram esse in beatis inaequalem gloriam. Idem Ambros. loco allato superius et lib. 2. de vocat. gent. c. 20. ad fin. dicens per laborem operationum, per invidiam supplicationum, per exercitia virtutum fiunt incrementa meritorum, quae bona gesserint secundum sua bona coronantur. Accedit Aug^{us}. lib. de ^{ta} Virginitate c. 26, 27. et 44. Praeterea sem. 59. de verb. Dom. et al. saepe accedunt deniq; omnes S^{ti}. Patres, et Theologi dicentes quolibet actu virtutis, siue elicitu, siue imperato, mereri iustum de condigno augmentum et gloria essentialis, atq; hoc augmentum dari infallibiliter iusto, qui illud

merit

fuerit si perseverauerit in gratia, ut ex doctrina D. Tho. habetur p.^a 2.^a q. 114
 art. 8. et 2.^a 2.^a q. 24. ar. 6. Et quamuis Pr. Baro omnibus viribus contendat
 D. Thomam pertrahere in suam sententiam, tamen Princeps Romibaru Capreolus
 acerrimus propugnator doctrinae D. Tho. p.^o dist. 17. q. 2.^a ad 2.^m Aureoli contra
 3.^{am} et 4.^{am} conclusionem, et latius in 4. dist. 14. q. 2. ar. 3. ad p.^m Scoti con.^{2am}
 conclusionem asserit, ex sententia D. Tho. pro quolibet actu charitatis quantumvis
 remisso dandum esse in Coelo novum, et specialem gradum gratiae, et gloriae essen-
 tialis, et per multiplicationem horu actu crescere ipsam gratiam, et gloriae essen-
 tialem, licet non superueniat actus intensior. Eodem modo intellexerunt D. Thomas,
 Victoria, Soto, Cano, et uniuersi recentiores in suis lecturis super D. Thomam locis
 allatis; neq. id tradunt tanquam rem dubiam, et in opinione positam, sed tanquam
 rem certissimam, de qua dubitare non liceat, salua fide. Quare doctissimus Vic-
 toria relectione illa de augmento charitatis n.^o xi. cum eam conclusionem ita
 traxisset. Pro quolibet actu charitatis quantumlibet remisso meretur quis, et
 habebit maiorem gloriam, et consequenter addit nullo modo dubito de hac conclus.
 quia ex fide et sacris huius habemus. Praterea frater Petrus a Soto maior prima-
 riae Cathedrae Salmanticensis magister in lectura sua super 2.^a 2.^a D. Tho. q. 24. ar. 6.
 damnat tanquam erroneam in fide sententiam asserentem hominem non habere
 maiorem gloriam essentiali pro uno quocumque opere etiam minimo ex charitate facto
 quantumvis remisso.

Idem docet Pr. Joannes de la Pena Vespertinus Cathedrae magister in eadem Salmanticensi
 Academia quos omnes fere recentiores Theologi sequuntur Deniq. magister Zumel. in
 suis Commentarijs in p.^{am} partem D. Tho. q. 95. ar. 4. Hoc ipsum docet latissime, et c. 8.
 uers. nam rogo ad med. ait Theologos ex familia D. Tho. oppositum dicere esse contra
 fidem, quibus fit, ut esse sententia repugnans coi Theologoru sent.^a, ac modo lo-
 quendi sanctoru Prum. Jure optimo temeraria, et erronea censenda sit.

4^o lucidè rone ostenditur has Propositiones erroneas esse, nam meritum de condigno
cludit in unum esse debitum positum in promissione, et pacto Dei, atq; in ipsa perfectione
operis, quatenus ex motione Spiritus S. manat, qui opus dirigit ad vitam æternam
ut optime D. Tho: 2^a q. iiij. ar. i. et seq^{ti} et colligitur perspicue ex Paulo
ad Romot. 4. reposita est mihi corona iudicis, et ad Hebr. 6. non est iniustus
Deus, ut obliuiscatur operis uobis, et ex Conc^o Arauciano can. 18. de
finiente deberi mercedem bonis operibus in grã factis, Ergo si quilibet actus
misericordie, et quodlibet opus bonum ex charitate factum meretur in
mentum gratia, et gloria essentialis de condigno, ut clarissimè definit
Sicut nulla rone negari potest deberi hoc incrementum pijs operibus secundum
diuinam promissionem, et pactum, ergo iniquum erit, et contra Dei fidelitatem
asserere Deum non stare promissis, et mercedem non soluere. Clamante pro
sertim Paulo ad Cor. 2. ad Romot. 2. fidelis manet, et scriptum negare non
potest, et ad Heb. 6. non est iniustus Deus. Propterea in sacris litteris Deus
magis ad misericordiam, et premium, quam ad vindictam, et poenam
proclius dicitur, et iuxta illud eòs apoma Theologorum, ut nullum malum
impunitum, ita nullum bonum manet irremuneratum. His positis hic argu
mentum. Certissimè est ex fide pro qualibet culpa etiam leuissima po
enam inferiorum augeri iuxta illud Deuteron. c. 25. pro mentura delicti,
et plagari modus, et Apocal. 18. quantum gloriificauit se, et in delicijs
tantum dari ei luctum, et tormentum, ergo certissima etiam fide tenendum est pro
quolibet opere bono etiam leuissimo ex charitate facto augendam esse gratiam,
gloriam essentialem, et ex consequenti pluribus meritis maiorem gloriam
ponderare debere.

Censura 4^{ta} Propositionis

Plurimum perseuerantis in bono opere detrahit hæc propos^o, cum tamen ad ipsam

sum opere

summopere in sacris litteris nos Deus docetur. Sustine, inquit, Ecclesiast. 2. sustenta:
 tiones Dei coniungere Deo, et sustine ut uereat in nouissimo uita tua, Ingea uertio
 hoc habet. Conglutinare illi ne discedas, ut augearis in nouissimis tuis. At sic aperte
 promittit gratia, et gloria incrementum ob perseuerantiam, et continuam immo-
 rationem in bonis operibus, et dilectione Dei, quoduis contra nos undiq; tentationis,
 ac tribulationes inturgant, et xp̄us luce 22. laudat discipulos suos, quod
 secum permansissent in tentationibus, et ea de causa promittit illis regnum coe-
 leste, et Jacob. c. i. qui permanserit in lege perfecte libertatis, beatus in facto tuo
 erit, et c. 5. Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt. sufferentiam Job audistis,
 et finem Dñi uidistis? non q̄ potest negari continuationem istam haberi spe-
 cialem rationem laudis, et ideo merito, ratio enim laudabilis, et meritorij
 se inuicem sequuntur in actibus ^{Somnius Iulij} humanis, ut constat ex D. Tho. 2. 2. q. 21. ar.
 1. et 2. Et confirmatur quia continuatio boni operis specialem difficultatem, ac
 laborem habet, sed maior labor Dei, et uita aeterna causa susceptus, est maioris
 meriti apud Deum, et maior illi debetur merces in Coelo iuxta illud Greg. 6. moral.
 c. 7. alias q. laborem boni operis gloria sequitur attributionis. Et Ambro. lib. 2.
 de uocat. gent. c. 10. per laborem operationum fiunt incrementa uirtutū, q̄
 Confirm. praeterea, quia meritum durans tempore longiori maius est secundum
 durationem, q̄ ex iustitia maior illi merces, seu premium debetur, et hoc laud
 dubium est, nam ut optime dicit Hier. lib. 2. contra Iovinianū non est in-
 iustus Deus, ut dispar meritū aequali mercede compenset.

Censura v^{ta} Propositionis.

Eisdem hęc propos^oitionis, et rationibus rejicitur, quibus p^a reiecta est, si
 enim salua fide dui non potest non dari maiorem gloriam essentialem ob plura
 merita, quam ob pauciora, aut minorem dari gloriam quam quis meruerit,

neq[ue] etiam dici poterit illu[m], qui plures actus meritorios operatus est per totam vitam
maiores gloriam non consecuturu[m] esse, quam eum, qui post innumerabilia peccata
in tota vita, unicum actum meritoriu[m] elicuit in fine vite, aque intentum
ac fuit ultimus alterius actus. Sed pressius agatur contra hanc propositionem
Scriptura, et s[an]c[t]i Patres nos admonent, ne differamus conversionem ad
Dominum, et ratio ex potissimis est, quia qui longiori tempore Deo servit
maiori mercede vite aeternae digni sunt, si caetera sint paria. Hoc aperte
dicant sancti Patres, ut Ambros. 7. in Lucam in illa uerba cap. 14. eiusdem
Luc. Homo quidam habuit duos filios, et B. Aug[ustinus] serm. 59. de verb. Domini
qui parabolam operariu[m] explicans aiunt eos, qui ceteris praeveniunt,
praeferunt, praesertim, si caetera sint paria, maiorem, atq[ue] amplio[m] gloriam apud
Deum consecuturos, et eadem est alioru[m] Interpretum eiusdem parabolae
sententia, Ergo

Censura 6^a Propositionis

Quamvis ea, quae dicta sunt superioribus censuris ad hanc etiam, et reliquaru[m] propo-
sitionu[m] errores confutandos, referenda sint, cum tamen error in hac propositione
ab alijs longe diuersus, sed aequae a Catholica fide abhorrens continetur, per
cuius censura opus esse dixi. Principialis error praecedentiu[m] propositionum in
constabat quod gradus gloriae de condigno daretur meritis negabatur, at in
quae sequuntur, ipsa meriti ratio tollitur omnibus alijs virtutibus a chari-
tate distinctis. Opinatur. n. Banes meritum meri vite aeternae omnino, totu[m]
ter, et adaequata proficisci ex sola charitate; ex alijs uero uirtutibus nullu[m]
sed contrariam sententiam docet manifeste D. Tho. 1. 2. q. 114. art. 4. et
ex profuso docet gratiam esse principiu[m] merendi vitam aeternam, non solum
charitatem, sed etiam per alias uirtutes, principalius quidem per charitatem,
principaliter,

principaliter et secundaria per alias virtutes. quare in solutione ad 2^m loci addit. Me-
 ritum iuxta ceteros augetur ex magnitudine laboris, quem habet opus de se ex proprio
 genere et obiecto, et secundum prestantiam, et excellentiam virtutis, a qua tale
 opus elicitur. Et in solutione ad 3^m peculiariter addit, Actum fidei per dilectionem
 operantis esse meritorium vite eterna ex propria ratione ipsius fidei. Idemq;
 docet de actu patientie, fortitudinis, ceterarumq; virtutum. Hanc ipsam doc-
 trinam repetit 2^a 2^a q. 182. ar. 2. Et alias saepe. Semper enim affirmat me-
 ritum gloriae essentialis, et ipsius incrementum convenire nobis bonis operibus,
 non modo quatenus a charitate oriuntur, sed etiam secundario, ac minus prin-
 cipaliter, quatenus ab alijs virtutibus proficiuntur. Ut n. perfectio fructus
 materialis non tantum ex radice arboris penditur, sed et ramis, quibus medijs,
 virtutes radices ad fructus pervenit, atq; ex meliori ramo, melior oritur fructus.
 Sic etiam fructus mentis essentialis non solum ex radice claritatis, sed etiam ex ra-
 mis aliarum virtutum, quibus medijs, claritas fructum edit, pensandus est; et quo ex-
 cellentior est virtus, per quam claritas operatur, eo (ceteris paribus) prae-
 stantius erit operis meritum ex parte influxus claritatis. Quod verissimum esse demons-
 tratur tum auctoritate D. Tho: loci citatis, tum sacrorum literarum testimonijs,
 et suffragijs omnium sanctorum Patrum: quibus manifeste docemur actus fidei,
 ut fidei sunt, specialem habere rationem laudis, et meriti apud Deum, praeter
 eam quam a charitate participant. Et idem de ceteris virtutibus est dicendum.
 Et quidem de fide apparet Genes. 15. credidit Abraham Deo, et reputatum est ei
 ad iustitiam, ac iuxta Apostoli explanationem ad Rom. 4. Credenti autem in
 eum, qui iustificat impium, reputatur fides ad iustitiam secundum propositum
 gratiae Dei & magis vero mercedi, ac remunerationis loco, ponitur iustitia
 quam beatificatio consequitur, et gloriae incrementum, ut tractatur Orisot.
 Rom. 8. in eum locum. Hoc autem premium respondere dicit Apostolus fidei secundu

secunda propositum gratis Dei. i. secundum divinam promissionem ac pactum
in gratiam. Quapropter Spiritus Sanctus beatitudinem promittit, seu gremium fidei
Matt. 10. Omnes qui confitebitur me coram hominibus per fidem scilicet, con-
tebor et ego eum coram patre meo qui in caelis est. et Joan. 20. Beati qui non
viderunt, et crediderunt. Et Paulus ad Hebr. ii. minus laudibus extollens fidem
Iacobum primum concludit per fidem adeptos fuisse ad promissiones. Haec de fide
At de spe eius non diversa, tum alias saepe, tum praeque ad Hebr. io. dicit Paulus, non
amittere confidentiam ad eam, quae magnam habet commendationem. Posterea
militati, mansuetudini, misericordiae, et alijs virtutibus. Eiusmodi promissionem
se a Deo vitam aeternam, eiusque incrementum pro actibus singularium, ex sacris litteris
perspicuum est. Et consilium ceteris, datur est ad confirmationem eorum, quae diximus
sermo, quem initio tuae predicationis Christus habuit. Matt. 5. in quo multis virtutibus
beatitudinem pollicetur. Beati pauperes spiritu, Beati misericordes, Beati misericordiae
etc. quo loco paupertas, mansuetudo, temperantia, patientia, misericordia
iudicia, beata dicantur ob eam causam, quia per actus harum virtutum me-
tur iustus aeternam beatitudinem, et maius, aut minus incrementum, ut
exigit qualitas, et natura uniuscuiusque virtutis. Quare in die iudicii Ma-
t. 25. propter opera misericordiae retribuet Deus iustus vitam aeternam. Veni
benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine Mundi
Esurium etc. et deditis mihi manducare, sitium, et deditis mihi bibere. Con-
tinentia igitur sacris litteris docent, quae nihil amplius dari pro actibus aliarum
virtutum, quam pro solo charitatis actu intentione, contendunt atque idcirco
firma fide tenendum est pro qualitate, ac natura uniuscuiusque virtutis
seu nobilior illa virtus sit, seu minus nobilis si cetera sint paria ex parte
de charitatis maiorem, aut minorem gloriam in caelis futuram tribuere negat
in illud psal. 62. Tu reddes unicuique secundum opera sua. Appono verba ex

eius

eius Commentario in 7^m psalmum poenitentialem in illa uerba audita fuit mihi
 mance: misericordiam tuam. In eo, inquit, quod secundum opera dicitur ipsa
 operum qualitas intelligitur, ut uicis apparuerint bona opera, cuius sit retri-
 butio gloriosa, q̄ tanto peccatubus erit gloriosior retributio quanto fuerit
 qualitas operum excellentior, alias nulla inter merita ipsa, et opera intercederet
 inaequalitas, prater ea, que ex maiori, aut minori intentione caritatis profi-
 cicitur. Hoc autem quam falsum sit, et ecclesiasticam traditionem contrarium mox dicemus.

Censura 7^a Propositionis.

Hae eadem propositio expressè a Conc. Helensi sub Siricio Papa contra Iovinianum, eiusq̄
 sectatores damnata fuit; Hae enim asserbat nullam esse inaequalitatem meritorum
 aequè bonum esse coniugium ac uirginitatem, tantum meriti apud Deum esse rerum
 temporalium possessionem, sicut quanti est eadem pro xpo contemnere, atq̄ ipsi sese
 uoluntaria paupertate abdicare totum hoc damnatur in illo Conc. ubi inter
 alia dicitur in rescripto Episcoporum ad Siricum Papam in his. Agrestis ululatus est
 nullam uirginitati gratiam, nullam castitati ordinem reseruare, promiscua
 omnia uelle confundere, diuersorum gradus abrogare meritorum, et paupertatem
 quandam coelestium remunerationum inducere quasi xpo una sit palma quam
 tribuit, ac non plurimi abundant tituli proemiorum, et infra uire laudatur bona
 uxor, sed melius pia uirgo praefertur, et Siricus Papa Ep̄ta ad Ecclesiam Medio-
 lanensem eundem damnans Iovinianum uirgines definit praefendas esse coniu-
 gibus hoc ipsum antea definitum erat in Conc. Gangreni cap. 9. Cartaginensi p̄. cap. 3.
 sed latius sane rem persequitur Hieronymus lib. 2. aduersus Iovinianum, in quo
 multis sacrarum literarum testimonijs probat in aequalia futura aeterna beati-
 tudinis premia secundum inaequalitatem meritorum, eam uero meritorum inae-
 qualitatem non ex inaequali solum intentione caritatis, sed multo magis

85
ex inaequali perfectione virtutum et operationum potendam docet, quare melius
est, ac meritum magis ieiunare, quam cibum sumere delicatum, uirginitatem
seruare, quam ducere uxorem, renunciare temporalibus, quam diuitijs inuen-
tere, predicare, quam causas civiles tractare, et sic de alijs, quod intelligitur
et per se loquendo, et ceteris partibus ex parte charitatis, obedientis, et aliarum
circumstantiarum, et lib. contra Gigilantem. Idem Beatus Hieronymus longe
probantius esse dicit, et deo gratias renunciare temporalibus rebus per
uoluntariam paupertatem, quam eas retinere pro elemosinis faciendis,
eandem prorsus confirmat sententiam B. Aug. serm. 59. de verb. Domini,
ubi explicans qua ratione futura sit inaequalis merces aeternae gloriae, seu
uitae aeternae alio modo inquit ibi erit caritas conjugalis, alio modo ibi erit
integritas uirginalis, alio modo ibi erit fructus boni operis, alio modo ibi
erit corona passionis, et lib. de ^{ca} uirginitate cap. 44. ait uirginitatem
sanctam praefendam esse in caelo caris nuptijs, sicut fructus centenus praefertur
buceno, et expresse loquitur quoad gloriam essentialem, et per se loquendo
sive ceteris partibus, subdit enim, uxor obediens praefertur uirgini minus
obedienti, quod intelligi non potest dictum esse propter gloriam accidentalem,
qua est laurea uirginitatis, illa enim nullatenus dabitur mulieri conjugatae,
sed intelligendum est de gloria essentiali, quae utiq. potest conuenire locum
iptum tamquam certissimum, supponit B. Greg. lib. 19. Moral. cap. 21. alio
14. dicens, qui ignorat esse boni operis meritum mortuum sepellire, et tamen
cuidam, qui ad sepellendum Patrem dimitti proposuerat, dictum est, sine uer-
bis sepeliant mortuos suos, Tu autem uade, et annuncia regnum Dei
proponendum namq. erat obsequium eius ministerij officio praedicationis.
Huc spectat quod idem negotium in psal. 7. poenitent. scripsit circa illa uerba
audiam fac mihi mane misericordiam tuam, nimirum secundum diuersam
operum

operum: qualitatione diuersam fore gloriae retributionem, pro qualitate etiam ipsorum
 operum et non praesentatione tantum charitatis, ex qua fiunt, neq[ue] aliud tibi uoluit
 tribuere tibi, de uocat. gent. cap. i. per laborem inueniuntur operationum, per
 instantiam supplicatorem per exercitia uisitata fieri incrementa meritorum.
 Sed iam sacra litterarum testimonij cum Patre Bona agamus. In primis vir-
 ginitatem profectandam esse coniugio manifeste docet B. Paulus p[ro] Corint. 7.
 dicens qui matrimonium iungit uirginem suam, benefacit, et qui non iungit
 melius facit. De renunciatione quoq[ue] et abdicatione reru[m] temporalium, quod
 sit quid perfectius quam possessio et dominium illaru[m], patet Matt. 19. Si uis per-
 fectus esse uade, et uende omnia que habes, et da pauperibus, et habebis the-
 saurum in celo, et ueni sequere me. Et paulo post omnis qui reliquerit domu[m]
 uel fratrem, aut sororem propter nomen meum centuplum accipiet, et uitam
 eternam possidebit. Vbi luce clarius constat renunciationem temporalium
 commendari tanquam opus perfectum, et super erogationis, eiq[ue] promitti pre-
 mium epuberian[um] nomine centupli designatum, principaliter de opere predica-
 tionis quod sit maioris meriti de se quam ciuiles causas tractare manifeste
 constat ex B. Paul. p[ro] Corint. 12. emulamini charismata meliora, neq[ue]
 multo post cap. 14. dicit emulamini spiritualia, magis autem ^{ut} prophetetis
 et paulo post. Volo autem uos omnes loqui linguis, magis autem prophetare,
 nam maior est, qui prophetat, quam qui loquitur linguis. Et in cap. 9.
 eiusdem Ep[istole] dixerat se non fuisse missum ad baptizandum, sed ad euange-
 lizandum, quatenus ad aliquid melius, et excellentius, sed magis generaliter,
 probat quosdam esse opera meliora, et magis meritoria apud Deum
 ex proprio genere, et obiecto, quam alia, que p[ro] ad Corint. 3. docet Ap[osto]lus
 super fundamentum xpi quosdam edificare aurum, quosdam argentum,
 alios lapides preciosos ubi de iustis sermonem enuntiat ac de iustis bene operan-

libus eadem dubium est, et tamen aperte dicit magnum inter eorum merita
diferentiam non per intentionem modo, sed conatum, sed per varia genera
operationum, et eadem volum. Diferentia erit de varia intentione actus char
tatis non compararetur in aqua merita metalli tam diversi, sed dicitur
quodam edificare aurum prestantius quam alij, et cum dicat alios aurum
argentum alios, alios lapides preciosos cui dicitur ^{erat} tam varijs metallorum
generibus diuersa bonorum operum genera significare voluisse, quod
quodam sunt ex proprio genere prestantiora, et magis meritoria uita
gestis quam alia. Id ipsum intinuat idem Apostolus ad Corinth. ii
cum ait Ministri Christi sunt, et ego ut minus sapiens dico plus ego in la
boribus plurimis in carceribus abundantius in plagis supermodum in mortibus
frequenter, ubi ex conditione, et qualitate operum, in quibus Christi causa
uersatur fuerat suam sanctitatem, et menta commendat. Huc accedit quod idem
Paulus ad Roma. ix. Humano corpori ecclesiam comparat, quod licet varijs membris
natum sit unum habet perfectius alio secundum diuersa munera ad quae ordina
tur quamuis ea omnia eadem anima uiuificentur. Ita inquit Paul. Multi
unum corpus sumus, singuli autem alter alterius membra diuersa, scilicet
et minoris, magisque perfecta propter diuersa uirtutum officia, licet omnia eadem
caritate uiuificentur. Ad hoc etiam facit illud p. ad Corinth. ix. ubi eandem me
torum imparitatem explicare uidetur Apostolus, nec omnis inquit caro eadem
est, sed alia hominum, alia pecorum, alia uoluum, alia piscium quasi dicat
ut suapte natura, et conditione perfectior est una caro, quam alia, ita unum
etiam auctore studiose genus perfectius est, et magis meritorium alio ex proprio
ratione, et non solum ex intentione caritatis operantis, et mouentis alia
virtutis ad operandum. Huc spectat parabola seminis euangelici, quod cecidit
dit in terram bonam, et attulit fructum aliud centesimum, aliud sepegesimum

Matt. 13.

Matt. 13. Vbi per fructum centesimum premium virginitati debitum intelligitur,
 per sexagesimum gloria debita viduis, et continentibus, per viginti gloria
 debita coniugatis, ut exponit B. Hieronymus super Matt. et lib. 2. in Iovinianum
 num. Aug. de sacra virginit. cap. 44. quos alij Patres, et expositores plurimum
 sequuntur. Est igitur contra unanimem sententiam Sanctorum Patrum, et contra
 definitionem Hæleni Concilij supra allati. Immo contra aperta sacramenta
 testimonia affirmare inter opera virtutum à charitate imperata nullam aliam
 inæqualitatem intercedere ad effectum promovendi vite æternæ præteream,
 quæ ex maiori, vel minori charitatis intentione proficitur, atq; ideo
 nullo modo ferendam videtur ea esse sententia, quæ id asserat, quin potius pub.
 licis decretis non à primarijs modis, et subsidijs Theologorum, sed ab universa
 Catholica Ecclesia esset eliminanda.

Censura 8. Propositionum.

Non erit quod multum in huius, ac sequentibus propositionibus nobis immoremur, nam
 ex præcedentibus abunde, et notatis à nobis sunt, et confutata, sed illud specia-
 liter addendum videtur quod pie aures audire perhorrescunt, nimirum non esse
 maiori gloria dignum mori pro Christo, quam dare potum ^{frigidum} pauperi, cete-
 ris pauperibus ex parte charitatis, qua actus elicitur, et qua movetur qui ad
 omnia opera, nec sanctiorem esse eum, qui postquam se, et sua omnia ex charitate in Deum
 contulit ut huius relationis in Deum cum se obtulit occasio mortem quam subire
 non timebat subijt pro Christo nullo actu charitatis de novo elicto non inquam
 hunc sanctiorem illo esse, qui cum pari intentione charitatis se, et sua omnia
 in Deum contulisset. Eadem occasione mortis oblata se abscondit. Intervenit vero
 ut præcedentis relationis qua se, et sua omnia in Deum contulerat, potum
^{frigidum} pauperi ministravit, et certè si huius sententia vera est, uterq; eorum

aque sanctus, ac beatus erit in coelo. Verum Catholicorum aures sane tam
impiam propositionem audire exponant, maxime cum Ecclesiam uideant
tam singulari affectione prosequi Martirum triumphales coronas tantis lau-
dibus extollere Martirum merita, neq. id mirandum est cum Christus dicit
tantopere Martyres commendat Matt. 10. dicens, omnis qui confitebitur me
coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, et Joan. 15. Maiorem
caritatem nemo habet.

Censura 9^a Propositionis.

Quae in 7^{am} Propositionem notauimus pro cuius etiam animaduersione sufficienter
sancti Patres, et Concilia ibi adducta expresse damnant doctrinam hanc traditam
quod ad uirginitatem attinet, et uoluntariam paupertatem, et contra eam propo-
sitionem adducunt sacrarum literarum testimonia, quae iam retulimus, ut patet
ex Hieronymo in illo lib. 2. in Iovinianum saepe allato, et alijs Patribus, quibus
consentient. In 2^o sess. 24. can. 10. definit in hunc modum, Si quis dixerit
non esse melius, ac beatius manere in uirginitate, aut calibatu, quam con-
iungi, anathematis sit, maiori ergo beatitudine, siue gloria esse
tribali secundum fidem Cone. In 2^o digna est uirginitas, quam coniugium
atq. adeo apertus est error oppositum docere, quod docet huius auctor, ut plu-
rum huius opus non sit.

Censura 10^a Propositionis.

Contra hanc propositionem satis superq. dictum est in animaduersione in tres prae-
si. n. uerum esset quod huius dicitur gloriam scilicet essentialem, quae per modum
mercedis, et stipendij iudicij in coelo dabitur pro bonis operibus solo actu intentionis
charitatis adaequata commensurandam esse quem actum iustus habuit in

tota

tota vita, nulla priorum bonorum operum habita ratione efficiatur necessario, aut alia bona opera non fuisse meritoria incrementi gratiae, et gloriae essentialis, aut certe plurimam merita irremunerata manere, quod utriusque erroneum esse supra ostendimus. Novis igitur argumentis ad hanc propositionem evertendam opus non erit.

Vndecima Propositio.

Salva fide sustineri potest quod non quilibet actus meritorius mereatur augmentum gratiae
 Ita Baner 2^a 2^a q. 24. ar. 6. dub. 2^o conclus. 3^a et in relect. de augmento caritatis q. 3.

CENSURA.

Hanc propositionem Bart^o Medina Dominicanus episcopus censurat esse contra fidem p^a 2^a q. 52. ar. 3^o in solut^e ultimi arg^o vers^o. Propter hoc argumentum, et victoria relect^e de augmento caritatis n^o ii. ad med. ubi sic ait. quicquid sit de argumentis, et opinione novorum Theologorum nullo modo dubito de hac propositione, quia ex fide, et sacris literis habemus aperte quod pro bonis actibus saltem ex gratia procedentibus habemus gloriam in caelo. Sumel. p^a part. q. 95. ar. 4^o q. p^a conclus. 5^a post observationem 2^{am} vers. quibus instituitur pag. 656. col. 2. ad med. sic ait. Catholicos Theologos asseverare eam propositionem esse contra fidem, et infra pag. 657. col. 2. initio ubi ait. Theologos ex familia d. Tho: progenitos dicere esse contra fidem, et inter eos recenset victoriam, Medinam, Penam, et Soto maiorem. postea subiungit. Theologi omnes atq; Catholici cuius aetatis id ipsum sentiunt. Deinde id probant ex Cone^o Araucano, et Sid^{no}. Sed quoniam ea, quae supra adduximus in censura precedentium propositionum hanc esse erroneam a fortiori demonstrant cetera, quae contra illam adduci possent praetermittam.

Ex Tomo 2^o Commentariorum in 2^{am} 2^a s. Roma
Prima Propositio.

Jure tranquillitatis Reipublice poterit potestas secularis clericos comprehendere et detinere, et infra, quod si in Ecclesia non esset possibilitas puniendi clericos, sufficienter ad tranquillitatem Reipublice secularis, tunc poterit invocare auxilium brachij secularis, quod si non invocaverit Reipublica secularis poterit se mittere, et punire tales clericos. Ita Banes 2^a 2^a q. 67. ar. 1^o dub. 2^o con.

Propositio Secunda

Rex Hispanie habet privilegium a summo Pontifice, ut possit causas clericorum in sua Tribunalia interim aduocare, quando aliquis etiam secularis conquisitur quod criminabitur a Judice Ecclesiastico, quod vulgo dicitur Por via agravio y fuerla, tunc Judices seculares poterunt iudicare ex ipsa commissa Pontificis, ^{an} fiat vis, vel non, quae res multum reprimit Episcoporum vicariis ab insolentis. Est Bannes ibidem conclus. 6^a nec ullo alio in loco quem viderim has propositiones hactenus retractavit.

Censura.

Quantum doctrinae, quae in his propositionibus continetur fauat haereticis nostri temporis quantum detrahat Ecclesiae Jurisdictioni, et exemptioni Ecclesiasticorum aperte constat ex multis, quae Belarminus contra Calvini Brenicum, et alios Haereticos adducit tom. 1^o controversia 5^a lib. 1^o de clericis cap. 28. in editione vltima Ingolstadtⁱ ann. 1596. praesertim ex Cone. Calcedonensi can. 9. Agathensi 32. Carthaginiensi Metano, et alijs, et ex decretis Summorum Pontificum Caij, Marcellini, et Gregorij, quae errorem contentum in illis Banes propositionibus perspicue refellunt.